О внесении изменений и дополнений в приказ
Министерства образования Российской Федерации № 1884
от 23.06.2000 г.

Приказ № 1728 от 17.04.2001 г. подписал министр образования В.М. ФИЛИППОВ

 Для обеспечения гражданам получения общего образования в форме экстерната

 приказываю:
 1. Внести в Положение о получении общего образования в форме экстерната, утвер-

ждённое приказом Минобразования России № 1884 от 23.06.2000 г. и зарегистрированное

Минюстом России 04.07.2000 г. № 2300, следующие изменения и дополнения:

 1.1. Название раздела II изложить в следующей редакции:

 «II. Порядок получения общего образования в форме экстерната и сочетания очной и

экстернатной форм получения общего образования».

 1.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

 «2.1. Заявление о прохождении промежуточной и (или) государственной (итоговой) ат-

тестации в качестве экстерна подаётся руководителю общеобразовательного учреждения со-

вершеннолетним гражданином лично или родителями (законными представителями) несо-

вершеннолетнего гражданина.

 Заявление о прохождении экстерном промежуточной и (или) государственной (итоговой)

аттестации по отдельным предметам общеобразовательных программ, общеобразовательным

программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования

от имени несовершеннолетних обучающихся, осваивающих общеобразовательные про-

граммы в данном общеобразовательном учреждении очно, подают их родители (законные

представители)».

 1.3. Абзац третий пункта 2.2 изложить в следующей редакции: «При отсутствии выше-

названных документов (у иностранных граждан, в случае утраты документов, обучения в

форме самообразования, обучения за рубежом) установление уровня освоения общеобразо-

вательных программ осуществляется в порядке, определяемом уставом данного общеобра-

зовательного учреждения».

 1.4. В пункте 2.3 слова «в общеобразовательное учреждение о зачислении в качестве

экстерна для прохождения» заменить словами «о прохождении».

 1.5. В пункте 2.4 слова «При зачислении в общеобразовательное учреждение» заменить

словами «При приёме заявления о прохождении промежуточной и (или) государственной

(итоговой) аттестации в качестве экстерна общеобразовательное учреждение».

 1.6. Пункт 2.6 изложить в следующей редакции:

 «2.6. Экстерны, не прошедшие либо не явившиеся на промежуточную и (или) государ-

ственную (итоговую) аттестации, имеют право в последующем пройти промежуточную и

государственную (итоговую) аттестации в порядке и в сроки, установленные настоящим

Положением».

 1.7. Дополнить пунктом 2.7 следующего содержания:

 «2.7. Обучающиеся, указанные в п.1.4 настоящего Положения, не прошедшие промежу-

точную и (или) государственную (итоговую) аттестации в форме экстерната, продолжают

осваивать общеобразовательные программы в очной форме в установленном порядке».

 1.8. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции:

 «3.7. Экстернам, прошедшим промежуточную аттестацию и не проходившим государ-

ственную (итоговую) аттестацию, выдаётся справка о промежуточной аттестации по уста-

новленной форме.

 Экстернам, прошедшим государственную (итоговую) аттестацию, выдаётся документ

государственного образца об основном общем или среднем (полном) общем образовании».

 1.9. Пункт 3.8 исключить.

Комментарии к приказу Минобразования России № 1728 от
17.04.2001 г. «О внесении изменений и дополнений в приказ
Министерства образования Российской Федерации № 1884 от
23.06.2000 г.», зарегистрированному Минюстом России 17.05.2001 г.
№ 2709

 В текущем году действует новое Положение о получении общего образования в форме

экстерната, утверждённое приказом Минобразования России № 1884 от 23.06.2000 г. и заре-

гистрированное Минюстом России 03.04.2000 г. № 2300.

 Возникла необходимость уточнить отдельные позиции Положения, в частности по за-

числению, отчислению и исключению экстернов, хотя эти вопросы и регулируются Законом

Российской Федерации «Об образовании».

 Изменения уточняют следующее:

 — формулировку заявления в общеобразовательное учреждение (не о зачислении экс-

терном, а зачислении для прохождения промежуточной и государственной (итоговой) атте-

стаций); это позволяет однозначно решить вопрос о том, что экстерны не должны включаться

в основной контингент наряду с обучающимися по очной форме, как иногда бывает на сего-

дняшний день;

 — вопрос о возможности продолжения обучения в школе или прохождения промежу-

точной и (или) итоговой аттестации в случаях, когда по каким-либо причинам аттестация

экстерном не была пройдена; эта позиция укрепляет права и защищает интересы экстернов.

С.В. ИВАНОВА, начальник отдела нормативного обеспечения содержания общего образо-

вания Департамента образовательных программ и стандартов общего образования